

令和3年度（上期）

下田市水道事業業務状況報告書

下田市上下水道課

業務状況について

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

1. 事業の概況

本年度の上半期事業につきましては各地区配水管改良工事等により安定給水の確保に努めるとともに、未普及地域の解消を図るため、北湯ヶ野増圧ポンプ設置工事を行いました。

なお、本年度上半期の業務状況につきましては、次のとおりです。

(1) 業務に関する事項

区 分	令和3年度上期	令和2年度上期	比 較	
			増 減	比 率
給 水 人 口 (人)	20,080	20,257	177	0.87 %
給 水 戸 数 (戸)	11,767	11,782	15	0.13 %
配 水 量 (m ³)	1,893,169	1,828,368	64,801	3.54 %
1 日 平 均 配 水 量 (m ³)	10,345	9,991	354	3.54 %
有 収 水 量 (m ³)	1,571,943	1,586,854	14,911	0.94 %
1 日 平 均 有 収 量 (m ³)	8,590	8,671	81	0.94 %

(2) 各種工事に関する事項

工 事 名	契約年月日	完成年月日 (予定)	請負金額 円	進捗率 %
令和3年度落合浄水場データロガー装置改良工事	R3.6.3	R4.3.10	86,900,000	40.0
令和3年度(債務負担)新武山配水池築造工事	R3.7.1	R4.9.30	220,000,000	40.0
令和3年度北湯ヶ野増圧ポンプ設置工事	R3.8.2	R3.11.30	18,040,000	40.0
令和3年度落合浄水場フロキュレータ改良工事	R3.8.3	R3.12.10	14,080,000	0.0
令和3年度落合浄水場水質監視装置改良工事	R3.8.5	R4.1.25	7,260,000	39.9
令和3年度吉佐美地区配水管改良工事	R3.8.31	R4.2.10	51,150,000	40.0
令和3年度落合浄水場ろ過池改良工事	R3.9.1	R3.12.15	7,535,000	39.8
令和3年度長瀬取水場自動除塵機改良工事	R3.9.3	R4.3.10	25,850,000	40.0

令和3年度上期 下田市水道事業予算執行状況

(1) 収益的収入及び支出

収入

(税込)

区 分	予 算 額				上期予算執行額	予算額に比べ 執行額の増減	対予算比率	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による支出額 に係る財源充当額	合 計				
第1款 水道事業収益	円 676,219,000	円 39,000	円 0	円 676,180,000	円 309,689,484	円 366,490,516	%	
第1項 営業収益	649,127,000	0	0	649,127,000	308,877,275	340,249,725	47.6	(うち、仮受消費税及び地方消費税 28,072,144 円)
第2項 営業外収益	27,091,000	39,000	0	27,052,000	812,209	26,239,791	3.0	(うち、仮受消費税及び地方消費税 73,261 円)
第3項 特別利益	1,000	0	0	1,000	0	1,000	0.0	(うち、仮受消費税及び地方消費税 0 円)

支出

(税込)

区 分	予 算 額								上期予算 執行額	地方公営企業法 第26条第2項の 規定による繰越額	予算残高	予算執行率	備 考
	当初予算額	補正予算額	予 備 費 支 出 額	流用増減額	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による支出額	小 計	地方公営企業法 第26条第2項の 規定による繰越額	合 計					
第1款 水道事業費用	円 630,065,000	円 8,489,000	円 0	円 0	円 0	円 621,576,000	円 0	円 621,576,000	円 114,786,328	円 0	円 506,789,672	%	
第1項 営業費用	576,914,000	7,338,000	0	0	0	569,576,000	0	569,576,000	94,840,701	0	474,735,299	16.7	
第2項 営業外費用	44,151,000	1,151,000	0	0	0	43,000,000	0	43,000,000	19,945,627	0	23,054,373	46.4	
第3項 特別損失	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000	0	1,000,000	0	0	1,000,000	0.0	
第4項 予備費	8,000,000	0	0	0	0	8,000,000	0	8,000,000	0	0	8,000,000	0.0	

令和3年度上期 下田市水道事業予算執行状況

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(税込)

区 分	予 算 額						上期予算執行額	予算額に比べ 執行額の増減	対予算比率	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係る 財源充当額	継続費通次繰越 額 に係る財源充当額	合 計				
第1款 資本的収入	円 394,336,000	円 0	円 394,336,000	円 0	円 0	円 394,336,000	円 0	円 394,336,000	% 0.0	
第1項 企業債	377,000,000	0	377,000,000	0	0	377,000,000	0	377,000,000	0.0	
第2項 水道負担金	1,000	0	1,000	0	0	1,000	0	1,000	0.0	
第3項 他会計からの補助金	4,333,000	0	4,333,000	0	0	4,333,000	0	4,333,000	0.0	
第4項 県費補助金	13,000,000	0	13,000,000	0	0	13,000,000	0	13,000,000	0.0	
第5項 固定資産売却代金	1,000	0	1,000	0	0	1,000	0	1,000	0.0	
第6項 負担金	1,000	0	1,000	0	0	1,000	0	1,000	0.0	

支 出

(税込)

区 分	予 算 額							上期予算 執行額	翌年度繰越額			予算残高	予算執行率	備 考
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費 通次繰越額	合 計		地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費 通次繰越額	合 計			
第1款 資本的支出	円 735,781,000	円 657,000	円 0	円 735,124,000	円 0	円 0	円 735,124,000	円 92,354,896	円 0	円 0	円 0	円 642,769,104	% 12.6	
第1項 建設改良費	568,976,000	657,000	0	568,319,000	0	0	568,319,000	10,146,386	0	0	0	558,172,614	1.8	
第2項 企業債償還金	165,532,000	0	0	165,532,000	0	0	165,532,000	82,208,510	0	0	0	83,323,490	49.7	
第3項 その他資本的支出	1,273,000	0	0	1,273,000	0	0	1,273,000	0	0	0	0	1,273,000	0.0	

令和3年度上期 下田市水道事業予定損益計算書

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

	円	円	円
1. 営業収益			
(1) 給水収益	275,300,071		
(2) 受託工事収益	3,683,216		
(3) その他営業収益	1,821,844	280,805,131	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	30,543,387		
(2) 配水及び給水費	28,010,909		
(3) 受託工事費	3,044,226		
(4) 業務費	14,682,460		
(5) 総係費	12,738,417		
(6) 減価償却費	0		
(7) 資産減耗費	0		
(8) その他営業費用	102,870	89,122,269	
営業利益			191,682,862
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	218		
(2) 他会計繰入金	0		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 雑収益	738,730	738,948	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息	19,489,478		
(2) 雑支出	423,893	19,913,371	19,174,423
経常利益			172,508,439
5. 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0	0	
6. 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	0	0	0
当年度純利益			172,508,439
前年度繰越利益剰余金			0
当年度未処分利益剰余金			172,508,439

令和3年度 下田市水道事業予定貸借対照表
(令和3年9月30日)

資 産 の 部

1. 固定資産	円	円	円	円
(1) 有形固定資産				
イ 土地		133,255,305		
ロ 建物	1,019,661,673			
減価償却累計額	437,509,653	582,152,020		
ハ 構築物	9,393,457,546			
減価償却累計額	5,030,638,581	4,362,818,965		
ニ 機械及び装置	2,482,934,422			
減価償却累計額	1,729,152,372	753,782,050		
ホ 車両及び運搬具	11,926,910			
減価償却累計額	7,132,805	4,794,105		
ヘ 工具器具及び備品	35,168,448			
減価償却累計額	23,102,227	12,066,221		
ト 建設仮勘定		269,701,617		
有形固定資産合計			6,118,570,283	
(2) 無形固定資産				
イ 水利権		2,100,000		
ロ 施設利用権		316,756		
無形固定資産合計			2,416,756	
固定資産合計				6,120,987,039
2. 流動資産				
(1) 現金・預金		289,912,949		
(2) 未収金	64,513,168			
貸倒引当金	8,787,872	55,725,296		
(3) 有価証券		0		
(4) 貯蔵品		22,893,717		
(5) 前払金		170,730,100		
(6) その他流動資産		6,617,940		
流動資産合計			545,880,002	
資 産 合 計				6,666,867,041

負 債 の 部

3 . 固定負債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に 2,663,899,267

充てるための企業債

固 定 負 債 合 計 2,663,899,267

4 . 流動負債

(1) 一 時 借 入 金 0

(2) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に 83,322,570

充てるための企業債

(3) 未 払 金 2,609,624

(4) 引 当 金

イ 賞 与 引 当 金 0

(5) そ の 他 流 動 負 債 41,822,745

流 動 負 債 合 計 127,754,939

5 . 繰延収益

(1) 長 期 前 受 金

イ 受贈財産評価額長期前受金 232,151,911

ロ 国庫補助金長期前受金 65,498,907

ハ 県費補助金長期前受金 79,391,144

ニ 工事分担金長期前受金 280,792,611

ホ 負担金長期前受金 210,812,161

ヘ 他会計補助金長期前受金 387,976,599

ト 水道負担金長期前受金 139,062,725

長 期 前 受 金 合 計 1,395,686,058

(2) 長期前受金収益化累計額

イ 受贈財産評価額長期前受金 191,527,789

ロ 国庫補助金長期前受金 24,959,120

ハ 県費補助金長期前受金 4,239,537

ニ 工事分担金長期前受金 233,728,333

ホ 負担金長期前受金 134,889,318

ヘ 他会計補助金長期前受金 240,692,881

ト 水道負担金長期前受金 64,076,400

長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額 合 計 894,113,378

繰 延 収 益 合 計 501,572,680

負 債 合 計 3,293,226,886

資 本 の 部

6 . 資本金		2,773,885,997
7 . 剰余金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ 受 贈 財 産 評 価 額	1,244,400	
ロ 国庫補助金長期前受金	0	
ハ 県費補助金長期前受金	0	
ニ 工事分担金長期前受金	0	
ホ 負担金長期前受金	0	
ヘ 他会計補助金長期前受金	0	
ト 水道負担金長期前受金	0	
チ 寄 付 金	200,000	
資 本 剰 余 金 合 計		1,444,400
(2) 利 益 剰 余 金		
イ 減 債 積 立 金	395,801,319	
ロ 建 設 改 良 積 立 金	30,000,000	
ハ 当 年 度 未 処 分		
利 益 剰 余 金		
繰越利益剰余金	0	
当 年 度 純 利 益	172,508,439	
目的充当済未処分	0	
利 益 剰 余 金		
当 年 度 未 処 分	172,508,439	
利 益 剰 余 金 合 計		598,309,758
利 益 剰 余 金 合 計		
剰 余 金 合 計		599,754,158
資 本 合 計		3,373,640,155
負 債 資 本 合 計		6,666,867,041

令和3年度上期 下田市水道事業 キャッシュ・フロー計算書
(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	172,508,439 円
減価償却費	0 円
減損損失	0 円
引当金の増減額(は減少)	5,103,000 円
長期前受金戻入額	0 円
受取利息及び受取配当金	218 円
支払利息	19,489,478 円
有形固定資産除売却損益(は益)	0 円
未収金の増減額(は増加)	9,620,836 円
未払金の増減額(は減少)	6,248,341 円
たな卸資産の増減額(は増加)	4,683,754 円
前払金の増減額(は増加)	170,730,100 円
その他流動資産の増減額(は増加)	6,617,940 円
その他流動負債の増減額(は減少)	28,753,330 円
小計	17,747,058 円
利息及び配当金の受取額	218 円
利息の支払額	19,489,478 円
業務活動によるキャッシュ・フロー	1,742,202 円
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	9,922,758 円
有形固定資産の売却による収入	0 円
無形固定資産の取得による支出	0 円
無形固定資産の売却による収入	0 円
国庫補助金等による収入	0 円
一般会計からの繰入金等による収入	0 円
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,922,758 円
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
一時借入れによる収入	0 円
一時借入金の返済による支出	0 円
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0 円
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	82,208,510 円
その他の企業債による収入	0 円
その他の企業債の償還による支出	0 円
建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入	0 円
建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出	0 円
その他の他会計借入金による収入	0 円
その他の他会計借入金の返済による支出	0 円
他会計からの出資による収入	0 円
財務活動によるキャッシュ・フロー	82,208,510 円
資金に係る換算差額	0 円
資金増加額(又は減少額)	93,873,470 円
資金期首残高	383,786,419 円
資金期末残高	289,912,949 円